
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 225/1999/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 12 năm 1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Chương trình giống

cây trồng,
giống vật nuôi và giống cây lâm

nghiệp thời kỳ 2000 – 2005
_________________________

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt chương trình giống cây trồng, giống vật nuôi và giống cây lâm

nghiệp thời kỳ 2000 - 2005 nhằm:

1. Đảm bảo đủ giống có chất lượng tốt để cung cấp cho nhu cầu phát triển sản xuất,

trước hết là các ngành sản xuất quan trọng liên quan tới thu nhập của đông đảo

nông dân và có kim ngạch xuất khẩu lớn như lúa gạo, cà phê, cao su, chè, điều, hồ

tiêu, rau và cây ăn quả, cây có dầu, mía đường, cây thức ăn chăn nuôi, lợn, bò thịt,

bò sữa, gia cầm, các loại cây lâm nghiệp quan trọng phục vụ nhu cầu sản xuất giấy

và sản xuất gỗ,...

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6517


2. áp dụng khoa học công nghệ mới và truyền thống theo hướng sử dụng ưu thế lai,

đồng thời giữ được tính đa dạng sinh học, từng bước áp dụng công nghệ sinh học

trong lai tạo giống;

3. Hình thành hệ thống sản xuất và dịch vụ giống cây trồng, giống vật nuôi, giống cây

lâm nghiệp phù hợp với cơ chế thị trường;

4. Khuyến khích mọi tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia nghiên cứu, lai

tạo và sản xuất giống tốt, cung ứng cho nhu cầu sản xuất.

Điều 2. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan

nghiên cứu, các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp trong ngành

nông nghiệp và phát triển nông thôn và huy động các viện, trường ngoài ngành tham

gia nghiên cứu, tạo giống, tuyển chọn giống và sản xuất giống; khuyến khích và tạo

điều kiện cho các tổ chức, cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế tham gia tuyển

chọn, lai tạo, nhân giống, sản xuất giống và cung ứng giống; tranh thủ hợp tác quốc

tế về công tác giống.

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có kế hoạch xây dựng

và củng cố nâng cấp các cơ sở giống cây trồng, giống vật nuôi và giống cây lâm

nghiệp hiện có, khuyến khích mọi tổ chức, cá nhân tham gia nhân giống, sản xuất

giống và cung ứng giống cho nhu cầu sản xuất.

Điều 3. Đầu tư và tín dụng.

1. Ngân sách nhà nước (bao gồm cả vốn sự nghiệp) đầu tư cho:

a) Nghiên cứu khoa học về giống, các Bộ: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế

hoạch và Đầu tư, Khoa học, Công nghệ và Môi trường có kế hoạch đầu tư cho một

số Viện nghiên cứu khoa học, trường đại học về nông, lâm nghiệp, để tăng cường

nghiên cứu khoa học cơ bản và ứng dụng nhằm nâng cao nhanh trình độ và hiệu

quả về công tác nghiên cứu giống. Cần đầu tư cho Viện Di truyền nông nghiệp để

xây dựng thành Viện Công nghệ sinh học trong nông nghiệp.

b) Giữ nguồn gen (bao gồm cả việc nuôi trồng và bảo vệ): Giao cho các Viện nghiên

cứu khoa học thực hiện việc nuôi, trồng nguồn gen, đồng thời Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với ủy ban nhân dân một số tỉnh quy hoạch, bố


